

Консолидированный отчет о прибыли или убытке

тыс. руб.	Примечания	2019	2018*
Продолжающаяся деятельность			
Выручка от фрахта и сдачи судов в аренду	7	7 495 505	8 687 637
Выручка от строительства судов и изготовления прочей техники	8	8 570 582	5 282 496
Выручка от экспедиторской деятельности		540 426	258 130
Выручка от прочих видов деятельности		45 850	78 876
Рейсовые и charterные расходы	9	(2 952 214)	(3 717 450)
Эксплуатационные расходы по флоту	10	(1 997 564)	(1 971 707)
Брокерская комиссия		(107 462)	(139 462)
Расходы на строительство судов и изготовление прочей техники	11	(6 466 724)	(3 949 086)
Себестоимость услуг по экспедиторской деятельности		(323 533)	(207 159)
Прочая себестоимость		(64 058)	(51 965)
Амортизация	17	(1 753 138)	(842 744)
Общехозяйственные и административные расходы	12	(917 186)	(928 053)
Убыток от обесценения основных средств	18	(294 807)	(4 362)
Убыток от обесценения дебиторской задолженности		(100)	(3 884)
Убыток от выбытия основных средств и прочих активов		(11 667)	(20 360)
Прочие доходы	13	245 563	222 546
Прочие расходы	13	(68 660)	(114 911)
Прибыль от операционной деятельности		1 940 813	2 578 542
Финансовые доходы	14	190 632	109 574
Финансовые расходы	15	(367 142)	(352 144)
Убыток по курсовым разницам		(324 690)	(153 367)
(Убыток)/прибыль от дисконтирования дебиторской задолженности и займов полученных		(44 883)	42 592
Прибыль от восстановления обесценения займов выданных		-	12 208
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	16	208 978	931 643
Прибыль до налогообложения		1 603 708	3 169 048
Расход по налогу на прибыль	19	(172 559)	(165 697)
Прибыль за отчетный год		1 431 149	3 003 351
Причитающаяся:			
Собственникам Компании		1 295 876	2 926 919
Держателям неконтролирующих долей		135 273	76 432
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию, принадлежащая собственникам компании (руб. на акцию)	22	108,88	278,37

Прилагаемые на стр. 18 – 76 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

тыс. руб.	2019	2018*	
Прибыль за год	1 431 149	3 003 351	
Прочий совокупный (убыток)/доход:			
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных компаний	16	-	24 808
<i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы при пересчете показателей компаний, учитываемых методом долевого участия, из других валют	16	(65 959)	103 433
Курсовые разницы при пересчете показателей компаний Группы из других валют		(902 100)	1 192 413
Прочий совокупный (убыток)/доход за отчетный год	(968 059)	1 320 654	
Общий совокупный доход за отчетный год	463 090	4 324 005	
Общий совокупный доход, причитающийся:			
Собственникам Компании	327 817	4 247 573	
Держателям неконтролирующих долей	135 273	76 432	
Общий совокупный доход за отчетный год	463 090	4 324 005	

* Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 по состоянию на 1 января 2019 года, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с данным подходом сравнительная информация не пересчитывается, а суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 признается в составе нераспределенной прибыли на дату первоначального применения. См. Примечание 4.

Данная консолидированная финансовая отчетность утверждена 6 мая 2020 года:

Гильц Ю.Б.

Управляющий директор

Прилагаемые на стр. 18 – 76 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.